
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ.15/20/ 
26524/12.08.2015 (Β’ 1845) απόφασης των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης «Καθορισμός νέων διοικητικών 
διαδικασιών αρμοδιότητας ΟΑΕΔ σχετικά με την 
έκδοση βεβαιώσεων, υποβολής αιτήσεων παρο-
χών και ανανέωση δελτίου ανεργίας που δύνανται 
να διεκπεραιώνονται και μέσω των Κέντρων Εξυ-
πηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π) με κατάργηση της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/12604 (Β’ 927/2003)» και λοιπές 
τροποποιούμενες διατάξεις.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Οικονομικής Ενί-
σχυσης Σοβαρής και Βαριάς Νοητικής Υστέρησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41151 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ.15/ 

20/26524/12.08.2015 (Β’ 1845) απόφασης των 

Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός νέων 

διοικητικών διαδικασιών αρμοδιότητας ΟΑΕΔ 

σχετικά με την έκδοση βεβαιώσεων, υποβολής 

αιτήσεων παροχών και ανανέωση δελτίου ανερ-

γίας που δύνανται να διεκπεραιώνονται και μέσω 

των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π) με 

κατάργηση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/12604 

(Β’ 927/2003)» και λοιπές τροποποιούμενες δι-

ατάξεις.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της 

πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 102),

β) του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75),

γ) του άρθρου 33 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

δ) του άρθρου 8 του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την 
οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 
διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (Α’ 102),

ε) του άρθρου 10 του ν. 2874/2000 «Προώθηση της 
απασχόλησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 286),

στ) του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

ζ) Της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 2768/1999 «Ρύθμιση 
συνταξιοδοτικών θεμάτων, σύσταση νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία ”Οργανισμός Περί-
θαλψης Ασφαλισμένων Δημοσίου (Ο.ΠΑ.Δ.)”, σύσταση 
ανώνυμης εταιρίας με την επωνυμία "Ανώνυμη Εταιρία 
Διαχείρισης Ειδικού Κεφαλαίου Τ.Α.Π. Ο.Τ.Ε. (ΕΔΕΚΤ Ο.Τ.Ε. 
Α.Ε.)" και άλλες διατάξεις» (Α’ 273),

η) του άρθρου 10 του ν. 2434/1996 «Μέτρα πολιτικής 
για την απασχόληση επαγγελματική εκπαίδευση και κα-
τάρτιση και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

θ) του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους-
Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου ταυτότητας και-
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

2. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του Οργανισμού Απα-
σχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

5. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων»(Α’ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2608

26201



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26202 Τεύχος B’ 2608/21.04.2023

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Την υπ’ αρ. 1786/14.02.2022 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ15/20/26524/ 
12.08.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορι-
σμός νέων διοικητικών διαδικασιών αρμοδιότητας ΟΑΕΔ 
σχετικά με την έκδοση βεβαιώσεων, υποβολής αιτήσεων 
παροχών και ανανέωση δελτίου ανεργίας που δύνανται 
να διεκπεραιώνονται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης Πολιτών (Κ.Ε.Π) με κατάργηση της υπό στοιχεία 
ΔΙΑΔΠ/Α/12604 - (Β’ 927/2003)», όπως ισχύει (Β’ 1845).

11. Την υπό στοιχεία Φ.21/οικ.1177/31.05.2001 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων «Προαιρετική ασφάλιση μακροχρονίως ανέργων 
για θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος (άρθρο 
10 - ν. 2874/2000» (Β’ 709).

12. Την υπό στοιχεία Φ.7/οικ.2145/07.01.2000 απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Καθορισμός δικαιολογητικών για την παροχή περίθαλ-
ψης στους ανέργους ηλικίας άνω των 29 έως 55 ετών» 
(Β’ 16).

13. Την υπό στοιχεία Φ.21/οικ.1804/07.01.1997 απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Καθορισμός δικαιολογητικών για την παροχή περίθαλ-
ψης από το ΙΚΑ στους μακροχρόνια ανέργους» (Β’ 22).

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της περ. Ι της παρ. 1 της  υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ.15/20/26524/12.08.2015 
(Β’ 1845) κοινής υπουργικής απόφασης

Η περ. Ι της παρ. 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ.15/20/ 
2652/27.08.2015 (Β’ 1845) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης με θέμα: «Καθορισμός νέων διοικητικών δια-
δικασιών αρμοδιότητας ΟΑΕΔ σχετικά με την έκδοση 
βεβαιώσεων, υποβολής αιτήσεων παροχών και ανανέω-
ση δελτίου ανεργίας που δύνανται να διεκπεραιώνονται 
και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π) 
με κατάργηση της ΔΙΑΔΠ/Α/12604 (Β’ 927/2003)» αντι-
καθίσταται ως εξής:

«I. ΕΚΔΟΣΗ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ
1. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΧΡΟΝΟΥ ΑΝΕΡΓΙΑΣ
2. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ
3. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ
4. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ
5. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥ-

ΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
6. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΙΑΤΡΟΦΑΡ-

ΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΣΕ ΑΝΕΡΓΟΥΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΕΩΣ 
29 ΕΤΩΝ

7. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 
ΣΕ ΑΝΕΡΓΟΥΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 29 ΩΣ 55 ΕΤΩΝ.

8. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΣΕ 
ΑΝΕΡΓΟΥΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 55 ΕΤΩΝ.

9. ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΠΕΡΙ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΗ ΑΣ-
ΦΑΛΙΣΗ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΘΕΜΕΛΙΩΣΗ ΣΥ-
ΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΛΟΓΩ ΓΗΡΑΤΟΣ.»

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ.15/20/ 
2652427-8-2015 (Β’ 1845) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Λοιπές Τροποποιούμενες διατάξεις

1. Η περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία Φ.7/οικ.2145/07.01.2000 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Καθορισμός 
δικαιολογητικών για την παροχή περίθαλψης στους 
ανέργους ηλικίας άνω των 29 έως 55 ετών» (Β’ 16), τρο-
ποποιείται ως εξής:

«β) Βεβαίωση από την Δ.ΥΠ.Α. ότι ο αιτών είναι εγγε-
γραμμένος στα μητρώα της επί ένα συνεχές δωδεκάμη-
νο πριν από την υποβολή της αίτησης του για υπαγωγή 
στην ασφάλιση και κατέχει κάρτα ανεργίας ή ψηφιακή 
κάρτα Δ.ΥΠ.Α., ανανεούμενη σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις».

2. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
Φ.21/οικ.1177/31.05.2001 απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Προαιρετική 
ασφάλιση μακροχρονίως ανέργων για θεμελίωση συ-
νταξιοδοτικού δικαιώματος (άρθρο 10 - ν. 2874/2000» 
(Β’ 709), τροποποιείται ως εξής:

«δ) Βεβαίωση από την Δ.ΥΠ.Α. ότι ο αιτών είναι εγγε-
γραμμένος στα μητρώα της επί ένα συνεχές δωδεκάμη-
νο πριν από την υποβολή της αίτησης του για υπαγωγή 
στην προαιρετική ασφάλιση της παρούσας και κατέχει 
κάρτα ανεργίας ή ψηφιακή κάρτα Δ.ΥΠ.Α., ανανεούμενη 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Εργασίας και  Υφυπουργός 
Κοινωνικών Υποθέσεων Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Δ12α/Γ.Π.οικ./41349 (2)
Τροποποίηση του Προγράμματος Οικονομικής 

Ενίσχυσης Σοβαρής και Βαριάς Νοητικής Υστέ-

ρησης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 2646/1998 «Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26203Τεύχος B’ 2608/21.04.2023

πτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 236).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του ν.  4520/2018 «Μετεξέλιξη του 
Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Α’ 168).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

10. Tην υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

11. Την υπό στοιχεία Δ12α/Γ.Π.οικ.68856/2202/2018 
κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιότητας 
χορήγησης προνοιακών παροχών σε χρήμα σε άτομα 
με αναπηρία, επιδόματος στεγαστικής συνδρομής και 
επιδόματος ομογενών προσφύγων στον Οργανισμό 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(ΟΠΕΚΑ) - Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας, όρων 
και προϋποθέσεων.» (Β’ 5855), όπως ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία Γ4/Φ.12/οικ.1930/1982 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση εφαρμογής προγράμ-
ματος οικονομικής ενισχύσεως των βαριά νοητικά καθυ-
στερημένων ατόμων ηλικίας μέχρι και 25 ετών» (Β’ 724).

13. Την υπό στοιχεία Γ4Β/Φ.423/οικ.1167/1984 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση κι επέκταση του 
προγράμματος οικονομικής ενίσχυσης βαριά νοητικά 
καθυστερημένων, που εφαρμόζεται με την κοινή υπουρ-
γική απόφαση Γ4/Φ.12/οικ.1930/1982» (Β’ 289).

14. Την υπό στοιχεία Π4γ/Φ.423οικ.2797/1996 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση του προγράμματος 
οικονομικής ενίσχυσης των βαριά νοητικά καθυστερη-
μένων ατόμων» (Β’ 467).

15. Την υπό στοιχεία Π4γ/Φ.421/Φ.422/Φ.423/Φ.221/
οικ.6286/1997 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίη-
ση Κ.Υ.Α. αποφάσεων καταβολής των Επιδομάτων στα 

Τυφλά  - Κωφάλαλα  - βαριά νοητικά καθυστερημένα 
άτομα και Ανασφάλιστα Τετραπληγικά - Παραπληγικά - 
Ακρωτηριασμένα» (Β’ 997).

16. Την υπό στοιχεία Γ4γ/Φ.423/οικ.1875/1998 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση του προγράμματος 
οικονομικής ενίσχυσης των βαριά νοητικά καθυστερη-
μένων ατόμων» (Β’ 353).

17. Την υπό στοιχεία Δ29α/Φ.32/Γ.Π.οικ.10808/531/ 
2013 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση προ-
γράμματος οικονομικής ενίσχυσης βαριά νοητικά κα-
θυστερημένων ατόμων» (Β’ 965).

18. Την υπό στοιχεία Δ29α/Φ.32/Γ.Π.οικ.10806/529/ 
2013 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. Π4γ/Φ.421/Φ.422/Φ.423/Φ.221/οικ.6286/1997 
κοινής υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση Κ.Υ.Α. κα-
ταβολής των επιδομάτων στα τυφλά - κωφάλαλα - βα-
ριά νοητικά καθυστερημένα άτομα και ανασφάλιστα τε-
τραπληγικά - παραπληγικά - ακρωτηριασμένα” (Β’ 997)» 
(Β’ 1189).

19. Την υπό στοιχεία Δ12α/Φ.29/Γ.Π.7032/142/2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της Δ29α/
Φ.32/Γ.Π.οικ.10808/531/10-04-2013 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Τροποποίηση προγράμματος οικονομικής 
ενίσχυσης βαριά νοητικά καθυστερημένων ατόμων” (Β’ 
965)». (Β’ 2553).

20. Την υπό στοιχεία Δ12α/Γ.Π.οικ.68856/2202/2018 
κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιότητας 
χορήγησης προνοιακών παροχών σε χρήμα σε άτομα 
με αναπηρία, επιδόματος στεγαστικής συνδρομής και 
επιδόματος ομογενών προσφύγων στον Οργανισμό 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(ΟΠΕΚΑ) - Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας, όρων 
και προϋποθέσεων.» (Β’ 5855), όπως ισχύει.

21. Τη υπ΄αρ. 1934/09-01-2023 απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης ύψους οκτακοσίων εβδομήντα εκατομμυρίων 
ευρώ (€870.000.000,00) σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
ειδικού φορέα 1033-202-0000000 και ΑΛΕ 2310506011 
οικονομικού έτους 2023, προκειμένου να επιχορηγηθεί ο 
ΟΠΕΚΑ για τη χορήγηση προνοιακών παροχών σε χρήμα 
σε Άτομα με Αναπηρία (ΑΔΑ: Ψ59Ζ6ΜΤΛΚ-3ΜΓ).

22. Την υπ’ αρ. 37917/07-04-2023 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, σύμφωνα με την παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα κοινή υπουργική 
απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του κρα-
τικού προϋπολογισμού, η οποία εκτιμάται ότι θα ανέλ-
θει περίπου στο ποσό των € 7.950.027 και θα καλυφθεί 
από τον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων (Ε.Φ. 1033- 202-0000000, ΑΛΕ 
2310506011, απόφαση Δέσμευσης Πίστωσης με ΑΔΑ: 
ΩΤΜΙ46ΜΤΛΚ-Μ1Φ), και είναι εντός των ορίων του ισχύ-
οντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Οι δικαιούχοι του Προγράμματος Οικονομικής 

Ενίσχυσης ατόμων με Σοβαρή και Βαριά Νοητική Υστέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26204 Τεύχος B’ 2608/21.04.2023

ρηση, όπως αποτυπώνονται στην υπό στοιχεία Δ12α/
Φ.29/Γ.Π.7032/142/2019 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 2553), που λαμβάνουν ορφανική σύνταξη λόγω θα-
νάτου γονέα δικαιούνται το προνοιακό επίδομα Σοβα-
ρής και Βαριάς Νοητικής Υστέρησης ανεξάρτητα από 
το ποσό της σύνταξης ή της οικονομικής ενίσχυσης που 
λαμβάνουν. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ29α/
Φ.32/Γ.Π.οικ.10808/531/10-04-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 965), όπως έχει τροποποιηθεί.

Κάθε άλλη διάταξη, αντίθετη με την παρούσα καταρ-
γείται.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Εργασίας και
Υπουργός Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Υφυπουργός Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων

ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026082104230004*


		2023-04-22T03:48:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




